
der Stadt Illertissen
mit den Stadtteilen Au, Betlinshausen, Jedesheim, Tiefenbach

Amts- und Mitteilungsblatt

AUS DEM INHALT:

- Verordnung über die Rein-
haltung und Reinigung der 
öffentlichen Straßen und die 
Sicherung der Gehbahnen 
im Winter (Reinigungs- und 
Sicherungsverordnung) vom 
21.05.2021

- Stadtradeln vom 5. bis 25. Juli

- Bürgersprechstunde
am Mittwoch, 09.06.2021

DONNERSTAG, 27. MAI 2021
NUMMER 21

Weitere Infos auf Seite 9!



 2 Nr. 21/21

Verordnung über die Rein-
haltung und Reinigung der 
öffentlichen Straßen und 

die Sicherung der Gehbah-
nen im Winter (Reinigungs- 
und Sicherungsverordnung) 

Vom 21.05.2021
Aufgrund des Art. 51 Abs. 4 und 5 des 

Bayerischen Straßen- und Wegegesetzes 
(BayStrWG) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 5. Oktober 1981 (BayRS 91-1-I), 
zuletzt geändert durch § 1 des Gesetzes vom 
23.12.2020 (GVBl. S. 683) erlässt die Stadt Il-
lertissen folgende Verordnung:

Allgemeine Vorschriften
§ 1

Inhalt der Verordnung
Diese Verordnung regelt Inhalt und Umfang 
der Reinhaltungs-, Reinigungs- und Siche-
rungs-pfl ichten auf den öffentlichen Straßen 
in der Stadt Illertissen.

§ 2
Begriffsbestimmungen

1. Öffentliche Straßen im Sinne dieser Verord-
nung sind alle dem öffentlichen Verkehr 
gewidmeten Straßen, Wege und Plätze 
mit ihren Bestandteilen im Sinne des Art. 
2 Nr. 1 BayStrWG oder des § 1 Abs. 4 Nr. 
1 des Bundesfernstraßengesetzes (FStrG) 
in der jeweiligen Fassung. Hierzu gehören 
insbesondere die Fahrbahnen, die Trenn-, 
Seiten-, Rand- und Sicherheitsstreifen, die 
Geh- und Radwege, die gemeinsamen 
Geh- und Radwege und die der Straße 
dienenden Gräben, Böschungen, Stütz-
mauern und Grünstreifen. Die Bundesau-
tobahnen sind keine öffentlichen Straßen 
im Sinne dieser Verordnung.

2. Gehbahnen sind
a) die für den Fußgängerverkehr be-

stimmten, befestigten und abge-
grenzten Teile der öffentlichen Stra-
ßen (insbesondere Gehwege sowie 
gemeinsame Geh- und Radwege) 
und die selbstständigen Gehwege 
sowie die selbstständigen gemein-
samen Geh- und Radwege

b) in Ermangelung einer solchen Be-
festigung oder Abgrenzung die dem 
Fußgängerverkehr dienenden Teile 
am Rande der öffentlichen Straßen
in einer Breite von 1 Meter, gemessen 
vom begehbaren Straßenrand aus.

3. Geschlossene Ortslage ist der Teil des Ge-
meindegebiets, der in geschlossener oder 
offener Bauweise zusammenhängend be-
baut ist. Einzelne unbebaute Grundstücke, 
zur Bebauung ungeeignetes oder ihr ent-
zogenes Gelände oder einseitige Bebauung 
unterbrechen den Zusammenhang nicht.

Reinhaltung der öffentlichen Straßen
§ 3

Verbote
1. Zur Aufrechterhaltung der öffentlichen 

Reinlichkeit ist es untersagt, öffentliche 
Straßen mehr als nach den Umständen 
unvermeidbar zu verunreinigen oder 
verunreinigen zu lassen.

2. Insbesondere ist es verboten,
a) auf öffentlichen Straßen Putz-

, Waschwasser, Jauche oder 
sonstige verunreinigende Flüs-
sigkeiten auszuschütten oder 
ausfl ießen zu lassen, Fahrzeuge, 
Maschinen oder sonstige Geräte 
zu säubern, Gebrauchsgegen-
stände auszustauben oder auszu-
klopfen; Tierfutter auszubringen;

b) Gehwege einschließlich Straßen-
begleitgrün durch Tiere verunrei-
nigen zu lassen;

c) Klärschlamm, Steine, Bauschutt, 
Schrott, Gerümpel, Verpackungen, 
Behältnisse sowie Eis und Schnee

1. auf öffentlichen Straßen abzuladen, ab-
zustellen oder zu lagern,

2. neben öffentlichen Straßen abzuladen, 
abzustellen oder zu lagern, wenn da-
durch die Straßen verunreinigt werden 
können,

3. in Abfl ussrinnen, Kanaleinlaufschächte, 
Durchlässe oder offene Abzugsgräben 
der öffentlichen Straßen zu schütten 
oder einzubringen;
d) auf öffentlichen Flächen die Not-

durft zu verrichten;
e) auf den Gehweg zu spucken.

3. Das Abfallrecht bleibt unberührt.

Reinigung der öffentlichen Straßen
§ 4

Reinigungspfl icht
1. Zur Aufrechterhaltung der öffentlichen 

Reinlichkeit haben die Eigentümer und 
die zur Nutzung dinglich Berechtigten von 
Grundstücken, die innerhalb der geschlos-
senen Ortslage an die im Straßenreini-
gungsverzeichnis (Anlage 1) aufgeführten 
öffentlichen Straßen angrenzen (Vorderlie-
ger) oder über diese öffentlichen Straßen 
mittelbar erschlossen werden (Hinterlie-
ger), die in § 6 bestimmten Reinigungs-
fl ächen gemeinsam auf eigene Kosten zu 
reinigen. Grundstücke werden über die-
jenigen Straßen mittelbar erschlossen, zu 
denen über dazwischenliegende Grund-
stücke in rechtlich zulässiger Weise Zugang 
oder Zufahrt genommen werden darf.

2. Grenzt ein Grundstück an mehrere im Stra-
ßenreinigungsverzeichnis (Anlage 1) auf-
geführte öffentliche Straßen an oder wird 
es über mehrere derartige Straßen mittel-
bar erschlossen oder grenzt es an eine der-
artige Straße an, während es über eine an-
dere mittelbar erschlossen wird, so besteht 
die Verpfl ichtung für jede dieser Straßen.

3. Die Vorderlieger brauchen eine öffentliche 
Straße nicht zu reinigen, zu der sie aus tat-
sächlichen oder aus rechtlichen Gründen 
keinen Zugang und keine Zufahrt nehmen 
können und die von ihrem Grundstück aus 
nur unerheblich verschmutzt werden kann.

4. Keine Reinigungspfl icht trifft ferner die 
Vorder- oder Hinterlieger, deren Grundstü-
cke einem öffentlichen Verkehr gewidmet 
sind, soweit auf diesen Grundstücken kei-
ne Gebäude stehen.

5. Zur Nutzung dinglich Berechtigte im Sinne 
des Absatzes 1 sind die Erbbauberechtig-
ten, die Nießbraucher, die Dauerwohn- 
und Dauernutzungsberechtigten und die 
Inhaber eines Wohnungsrechtes nach § 
1093 BGB.

§ 5
Reinigungsarbeiten

Zur Erfüllung ihrer Reinigungspfl icht haben 
die Vorder- und Hinterlieger die im Straßen-
reinigungsverzeichnis (Anlage 1) aufgeführ-
ten öffentlichen Straßen innerhalb ihrer Rei-
ni-gungsfl ächen (§ 6) zu reinigen. Sie haben 
dabei die Geh- und Radwege, die gemeinsa-
men Geh- und Radwege und die innerhalb 
der Reinigungsfl ächen befi ndlichen Fahrbah-
nen (einschließlich der Parkstreifen)
a) nach Bedarf, regelmäßig aber mindestens 

einmal in der Woche zu kehren und den 
Kehricht, Schlamm und sonstigen Unrat zu 
entfernen (soweit diese in üblichen Haus-
mülltonnen für Biomüll, Papier oder Rest-
müll oder in Wertstoff-containern entsorgt 
werden können); entsprechendes gilt für 
die Entfernung von Unrat auf den Grün-
streifen.
Im Herbst sind die Reinigungsarbeiten bei 
Laubfall, soweit durch das Laub
- insbesondere bei feuchter Witterung - die 
Situation als verkehrsgefährdend einzu-
stufen ist, ebenfalls bei Bedarf, regelmä-
ßig aber mindestens einmal in der Woche 
durchzuführen.

b) von Gras und Unkraut zu befreien, soweit 
es aus Ritzen und Rissen im Straßenkörper 
wächst.

c) bei Bedarf, insbesondere nach einem Un-
wetter sowie bei Tauwetter, die Abfl ussrin-
nen und Kanaleinläufe freizumachen, so-
weit diese innerhalb der Reinigungsfl äche 
(§ 6) liegen.

§ 6
Reinigungsfl äche

1. Die Reinigungsfl äche ist der Teil der öf-
fentlichen Straßen, der zwischen der 
gemein-samen Grenze des Vorderlieger-
grundstücks mit dem Straßengrundstück 
und
a) bei Straßen der Gruppe A des Stra-

ßenreinigungsverzeichnisses der 
Fläche außerhalb der Fahrbahn (wo-
bei ein von der Fahrbahn getrennter 
Parkstreifen Teil der Reinigungsfl ä-
che ist).

Amtliche Bekanntmachungen der Stadt



3 Nr. 21/21

b) bei Straßen der Gruppe B des Stra-
ßenreinigungsverzeichnisses einer 
parallel zum Fahrbahnrand in einem 
Abstand von 0,5 Meter verlaufen-
den Linie innerhalb der Fahrbahn 
(wobei ein von der Fahrbahn ge-
trennter Parkstreifen Teil der Reini-
gungsfl äche ist).

liegt, wobei Anfang und Ende der Reini-
gungsfl äche vor einem Grundstück jeweils 
durch die von den Grundstücksgrenzen 
aus senkrecht zur Straße gezogenen Lini-
en bestimmt werden.

2. Bei einem Eckgrundstück gilt Absatz 1 
entsprechend für jede öffentliche Stra-
ße, an die das Grundstück angrenzt, ein-
schließlich der gegebenenfalls in einer 
Straßenkreuzung liegenden Flächen.

§ 7
Gemeinsame Reinigungspfl icht 

der Vorder- und Hinterlieger

1. Die Vorderlieger tragen gemeinsam mit 
den ihnen zugeordneten Hinterliegern die 
Reinigungspfl icht für ihre Reinigungsfl ä-
chen. Sie bleiben auch dann gemeinsam 
verantwortlich, wenn sie sich zur Erfüllung 
ihrer Pfl ichten anderer Personen oder Un-
ternehmer bedienen; das Gleiche gilt auch 
für den Fall, dass Vereinbarungen nach § 8 
abgeschlossen sind.

2. Ein Hinterlieger ist dem Vorderlieger zuge-
ordnet, über dessen Grundstück er Zugang 
oder Zufahrt zu derselben öffentlichen 
Straße nehmen darf, an die auch das Vor-
derliegergrundstück angrenzt.

§ 8
Aufteilung der Reinigungsarbeiten

bei Vorder- und Hinterliegern

1. Es bleibt den Vorder- und Hinterliegern 
überlassen, die Aufteilung der auf sie tref-
fenden Arbeiten untereinander durch Ver-
einbarung zu regeln.

2. Kommt eine Vereinbarung nicht zustande, 
so kann jeder Vorder- oder Hinterlieger eine 
Entscheidung der Stadt über die Reihenfol-
ge und die Zeitdauer, in der sie ihre Arbei-
ten zu erbringen haben, beantragen. Unter-
scheiden sich die Grundstücke der einander 
zugeordneten Vorder- und Hinterlieger hin-
sichtlich der Flächen wesentlich, kann die 
Entscheidung beantragt werden, dass die 
Arbeiten nicht in gleichen Zeitabständen 
zu erbringen sind, sondern dass die Zeitab-
schnitte in demselben Verhältnis zueinander 
stehen, wie die Grundstücksfl ächen.

Sicherung der Gehbahnen im Winter
§ 9

Sicherungspfl icht

1. Zur Verhütung von Gefahren für Leben, 
Gesundheit, Eigentum oder Besitz haben 
die Vorder- und Hinterlieger die in § 11 be-
stimmten Abschnitte der Gehbahnen der 
an ihr Grundstück angrenzenden oder ihr 
Grundstück mittelbar erschließenden öffent-
lichen Straßen (Sicherungsfl äche) auf eigene 
Kosten in sicherem Zustand zu erhalten.

2. § 4 Abs. 1 Satz 2, Abs. 2 bis 5, §§ 7 und 8 gel-
ten sinngemäß. Die Sicherungspfl icht besteht 
für alle Straßen, auch wenn diese nicht im 
Straßenreinigungsverzeichnis aufgeführt sind.

§ 10
Sicherungsarbeiten

1. Die Vorder- und Hinterlieger haben die 
Sicherungsfl äche an Werktagen ab 7 Uhr 
und an Sonn- und gesetzlichen Feiertagen 
ab 8 Uhr von Schnee zu räumen und bei 
Schnee-, Reif- oder Eisglätte mit geeigne-
ten abstumpfenden Stoffen (z. B. Sand, 
Splitt), nicht jedoch mit Tausalz oder ät-
zenden Mitteln zu bestreuen oder das Eis 
zu beseitigen. Bei besonderer Glättegefahr 
(z. B. an Treppen oder starken Steigungen) 
ist das Streuen von Tausalz zulässig. Diese 
Sicherungsmaßnahmen sind bis 20 Uhr so 
oft zu wiederholen, wie es zur Verhütung 
von Gefahren für Leben, Gesundheit, Ei-
gentum oder Besitz erforderlich ist.

2. Der geräumte Schnee oder die Eisreste 
(Räumgut) sind neben der Gehbahn so zu 
lagern, dass der Verkehr nicht gefährdet 
oder erschwert wird. Ist das nicht möglich, 
haben die Vorder- und Hinterlieger das 
Räumgut spätestens am folgenden Tage 
von der öffentlichen Straße zu entfernen. 
Abfl ussrinnen, Hydranten, Kanaleinlauf-
schächte und Fußgängerüberwege sind bei 
der Räumung freizuhalten.

§ 11
Sicherungsfl äche

1. Sicherungsfl äche ist die vor dem Vorder-
grundstück innerhalb der in § 6 genannten 
Reinigungsfl äche liegende Gehbahn nach 
§ 2 Abs. 2, ausgenommen Radwege und 
gemeinsame Geh- und Radwege sowie 
selbstständige Gehwege und selbstständi-
ge gemeinsame Geh- und Radwege.

2. § 6 Abs. 2 gilt sinngemäß.
Schlussbestimmungen

§ 12
Befreiung und abweichende Regelungen
1. Befreiungen vom Verbot des § 3 gewährt 

die Stadt, wenn der Antragsteller die un-
verzügliche Reinigung besorgt.

2. In Fällen, in denen die Vorschriften dieser 
Verordnung zu einer erheblichen unbil-
ligen Härte führen würden, die dem Be-
troffenen auch unter Berücksichtigung der 
öffentlichen Belange und der Interessen 
der übrigen Vorder- und Hinterlieger nicht 
zugemutet werden kann, spricht die Stadt 
auf Antrag durch Bescheid eine Befreiung 
aus oder trifft unbeschadet des § 8 Abs. 
2 sonst eine angemessene Regelung. Eine 
solche Regelung hat die Stadt auch zu tref-
fen in den Fällen, in denen nach dieser Ver-
ordnung auf Vorder- und Hinterlieger keine 
Verpfl ichtung trifft. Die Entscheidung kann 
befristet, unter Bedingungen, Aufl agen 
oder Widerrufsvorbehalt erteilt werden.

§ 13
Ordnungswidrigkeiten

Gemäß Art. 66 Nr. 5 BayStrWG kann mit ei-
ner Geldbuße bis zu fünfhundert Euro belegt 
werden, wer vorsätzlich oder fahrlässig

1. entgegen § 3 eine öffentliche Straße/öf-
fentliche Fläche verunreinigt oder verunrei-
nigen lässt,

2. die ihm nach den §§ 4 und 5 obliegende 
Reinigungspfl icht nicht erfüllt,

3. entgegen den §§ 9 und 10 die Gehbahnen 
nicht oder nicht rechtzeitig sichert.

§ 14
Inkrafttreten

1. Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer 
Bekanntmachung in Kraft.

2. Gleichzeitig tritt die Verordnung über die 
Reinhaltung und Reinigung der öffentlichen 
Straßen und die Sicherung der Gehbahnen 
im Winter vom 30.11.2012 außer Kraft.

Illertissen, 21.05.2021
Stadt Illertissen
Jürgen Eisen
Erster Bürgermeister

Anlage zur 
Straßenreinigungsverordnung

Anlage 1 (zu § 4 Abs. 1 i.V.m. § 6)
Straßenreinigungsverzeichnis

- Gruppe A (Reinigungsfl äche: Gehwege, 
gemeinsame Geh- und Radwege, Radwege 
sowie Grünstreifen und von der Fahrbahn ge-
trennte Parkstreifen):
NU 9, NU 15, Staatsstraße 2031
- Gruppe B (Flächen der Gruppe A und zu-
sätzlich die Fahrbahnränder in der in § 6 Abs. 
1 Buchstabe b festgelegten Breite):
Alle Ortsstraßen

Impressum

Amts- und
Mitteilungsblatt
Stadt Illertissen
Erscheinungsweise: wöchentlich donnerstags
Verteilung: kostenlos an alle Haushalte 
des Verbreitungsgebietes

Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, 

Telefon 09191/7232-0. 
www.wittich-forchheim.de

– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister der Stadt Illertissen, 

Jürgen Eisen, Hauptstr. 4, 89257 Illertissen
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und 

den Anzeigenteil:
Christian Zenk in LINUS WITTICH Medien KG.

– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den 
Verlag zum Preis von 0,40 EUR zzgl. Versand-
kostenanteil.

Für Textveröffentlichungen gelten die Allge-
meinen Geschäftsbedingungen. Namentlich 
gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt 
die Meinung der Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbei-
lagen gelten die Allgemeinen Geschäftsbedin-
gungen und die z. Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Für nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer 
Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert 
werden. Weitergehende Ansprüche, insbeson-
dere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich aus-
geschlossen.



 4 Nr. 21/21

Stadtverwaltung Illertissen
Aufgrund der hohen Infektionszahlen ist 
der Zutritt zum Bürgerbüro - und damit 
zum gesamten Rathaus - nur noch nach 
vorheriger Terminvereinbarung möglich.

Angelegenheiten, die telefonisch oder schrift-
lich geklärt werden können, sollten nach 
Möglichkeit weiterhin auf diesen Wegen be-
arbeitet werden. Anfragen können per Mail, 
Fax oder Brief sowie telefonisch gestellt wer-
den. Viele Dienstleistungen sind auch direkt 
über die städtische Website unter www.iller-
tissen.de/buergerservice möglich.

Sie erreichen uns telefonisch oder per E-Mail:

Montag 08:00 - 12:00 und 14:00 - 17:00
Dienstag 08:00 - 12:00 und 14:00 - 16:00
Mittwoch 08:00 - 12:00 und 14:00 - 18:00
Donnerstag 08:00 - 12:00 und 14:00 - 16:00
Freitag 08:00 - 12:00

Die Kontaktdaten unsere Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeiter sind auf der Homepage unter 
www.illertissen.de/ansprechpartner

Die Zentrale ist erreichbar unter:
Tel: 07303 172-0
Fax: 07303 172-27
Mail: stadt@illertissen.de

CORONA-SCHNELLTESTS
IN ILLERTISSEN

Seit dem 08. März 2021 hat jede*r Bürger*in 
die Möglichkeit, sich mindestens einmal pro 
Woche kostenlos auf das Coronavirus testen 
zu lassen.

In Illertissen besteht ein sehr gutes Testange-
bot. Hier die Teststationen im Überblick:
- Schnelltestzentrum, Ulmer Straße 5, Mo - 

Fr: 07:30 - 17:00 Uhr, Sa: 08:00 - 11:00 
Uhr, keine Anmeldung erforderlich, aber 
erwünscht unter www.apo-schnelltest.de/
brunnen-apotheke-bellenberg

- Schnelltestzentrum, Hauptstraße 23, Mo - 
Fr: 08:00 - 18:00 Uhr, Sa: 08:00 - 12:00 
Uhr, So: 10:00 - 13:00 Uhr, keine Anmel-
dung erforderlich, aber erwünscht unter 
www.schnelltest-ill.de

- Schnellteststation, Apotheke am Bahn-
hof, Anmeldung erforderlich unter 07303 
43904

- Praxis Dr. Bailer/Dr. Sieber, Anmeldung er-
forderlich unter 07303 7145

- Praxis Dr. Biesenberger/Dr. Kohlmann, An-
meldung erforderlich unter 07303 7770

- Dr. von Schütz, Anmeldung erforderlich 
unter 07303 2049

- Schnelltest-Stand auf dem Wochenmarkt. 
Nur wenn der Inzidenzwert unter 150 liegt 
und damit „click and meet“ möglich ist! 
Mittwochs von 09:00 bis 12:00 Uhr, keine 
Anmeldung erforderlich

Unter www.landkreis.neu-ulm.de/de/aerzte-
und-apotheken-die-schnelltests-undoder-
pcrtests-anbieten/aerzte-und-apotheken-die-
schnelltests-undoder-pcr-tests-anbieten.html 
fi nden Sie eine Übersicht der Teststationen in 
der Stadt bzw. Region inkl. Kontaktdaten und 
Öffnungszeiten.

Verkauf von Restmüll- 
und Windelsäcken

Bei der Stadt Illertissen erhalten 
Sie folgende Abfallsäcke:
Restmüllsäcke   6,00 € / Stück
Windelsäcke  1,00 € / Stück

Die ILE-Kommunen suchen
nach Ausstellenden für den 
„Tag der Innenentwicklung“

ILE-Region, 20.05.2021
Der demographische und wirt-
schaftliche Wandel führt in vie-
len Regionen immer öfter zu 
Leerständen. Gerade die Orts-
mitten bilden das Aushänge-

schild der Gemeinden. Eine Aktivierung dieser 
Potenziale bildet zudem das Fundament einer 
fl ächen- und kostensparenden Siedlungsent-
wicklung sowie einer effi zienten Ausnutzung 
der Infrastruktur in den Gemeinden und hat 
zentrale Bedeutung für die Belebung der Orts-
kerne. Vor diesem Hintergrund haben sich die 
Kommunen der Integrierten Ländlichen Ent-
wicklung (ILE) Iller-Roth-Biber - Illertissen, Buch, 
Kellmünz, Oberroth, Osterberg, Roggenburg 
und Unterroth - das Thema „Innenentwick-
lung“ oben auf ihre Agenda geschrieben.
Für den 17.07.2021 plant die ILE - sofern die 
Corona-Pandemie es zulässt - eine Messeve-
ranstaltung, bei der Firmen aller am Altbau 
und der Innenentwicklung tätigen Gewerke 
durch Messestände mit den Bürgerinnen und 
Bürgern der Region in Kontakt treten können. 
Außerdem wird die Veranstaltung durch eine 
Vortragsreihe rund um die Themen Altbau 
und Innenentwicklung ergänzt.
Sind Sie Unternehmer:in oder Selbstständige:r 
im Bereich Altbau oder Innenentwicklung, 
kommen aus der Region und haben Interesse, 
am „Tag der Innenentwicklung“ mitzuwirken 
oder generell Fragen dazu, dann melden Sie 
sich gerne telefonisch oder per Mail beim 
Regionalmanager der ILE Iller-Roth-Biber An-
dreas Probst (Tel. 08337 9002974, E-Mail: 
probst@ile-iller-roth-biber.de).

Mit Biene Melli 
die Vöhlinstadt entdecken

Im Mai Tage schwirren in Illertissen nicht nur 
die Bienen, sondern auch Familien aus und 
helfen der kleinen Biene Melli bei ihrer Suche 
nach der verschwundenen Bienenkönigin. 

Die Stadt Illertissen und das Bayerische Bie-
nenmuseum haben eine Rallye organisiert, 
die Groß und Klein Wissenswertes über das 
Leben der Biene näherbringt.
Beim Spaziergang quer durch die Stadt müs-
sen Rätsel gelöst und Fragen beantwortet 
werden, die dann jeweils zur nächsten Stati-
on führen. Vorbei an den vielen mit Bienen 
dekorierten Schaufenstern führt die Rallye, 
die Groß und Klein Wissenswertes über das 
Leben der Biene näherbringt, in Richtung 
Schlossberg.
Wer seinen ausgefüllten Laufzettel bis ein-
schließlich 31. Mai zu den Geschäftszeiten 
im Rathaus abgibt, darf sich dann über eine 
Überraschungstüte freuen.

Bürgersprechstunde
Die nächste regelmäßige Bürgersprechstunde 
fi ndet am Mittwoch, 09.06.2021 von 17 bis 
18 Uhr im Amtszimmer des Bürgermeisters 
im Rathaus Illertissen statt. Eine Anmeldung 
ist erforderlich unter Tel. 07303 / 172-11. Zu-
gang über den Haupteingang des Rathauses.

Familienstützpunkt
Liebe Familien,
der Familienstützpunkt bietet in Kooperation 
mit KoKi (Koordinierende Kinderschutzstelle) 
nun auch das Babycafé online an! Jeden 
Donnerstag (außerhalb der bay. Schulferien) 
treffen wir uns ab 09:30 Uhr über die Plattform 
ecosero. All eure Fragen und Anliegen könnt 
ihr mit einer Familien-, Gesundheits- und Kin-
derkrankenpfl egerin und mir besprechen.
Außerdem fi ndet jeden Mittwoch ab 10:00 
Uhr unser Milchcafé über Zoom statt. Zusam-
men mit einer zertifi zierten Stillberaterin sind 
wir für alle Fragen von werdenden und stillen-
den Müttern und am Stillen interessierten da.
Bei Interesse meldet euch gerne bei mir an & 
ihr bekommt den jeweiligen Link zur Veran-
staltung zugeschickt.

Wir freuen uns auf euch!
Anja Grözinger
Familienstützpunktleitung
Mail: familienstuetzpunkt@web.de

Stadtinformationen



5 Nr. 21/21

Flüchtlings- und
Integrationsberatung

Ipek Adali, Sozialpädagogin, 
Diakonie Neu-Ulm

Mobil 0172 814 20 93
E-Mail i.adali@daikonie-neu-ulm.de
Adresse Diakonisches Werk Neu-Ulm e. V.

Wielandstr. 5
89269 Vöhringen

Beratungszeit
Vöhringen, Wielandstr. 5
Montag  ..........................  09:00 - 12:00 Uhr
Donnerstag  ...................... 09:00 - 13:00 Uhr
Illertissen, Unterer Graben 7
Dienstag ..........................  09:00 - 12:00 Uhr
Mozartstr. 47
Freitag  ............................  08:00 - 14:00 Uhr
Mittwoch  ......................... 13:00 - 15:00 Uhr
Mehrgenerationenhaus, Spitalstr. 12
Montag  ..........................  13:00 - 16:00 Uhr
Zuständig für: Illertissen, Altenstadt, Bellen-
berg, Vöhringen
https://tinyurl.com/Diakonie-NU

Renten- u.
Sozialversicherungsamt

Tel.: 07303/172-50 - Frau Geißler, Stadt Iller-
tissen, EG -Zimmer 001, geissler@illertissen.de
Allgemeine Öffnungszeiten:
Montag - Donnerstag:  ....  08.00 - 12.00 Uhr
Mittwoch:  .......................  14.00 - 18.00 Uhr
Weitere Vorsprachen nur nach Terminverein-
barung möglich!

Zur Information: Bei Rentenanträgen, Kon-
tenklärungen sowie allgemeinen Auskünften 
wenden Sie sich an Ihre zuständige Wohnsitz-
gemeinde. Wichtig ist dabei, dass Sie beim 
Besuch (derzeit nur nach Terminvereinbarung 
und mit Mund- und Nasenschutz-Maske) 
Ihre Rentenunterlagen (Renten- u. Wartezei-
tauskunft mit Versicherungsverlauf), Ihren 
Personalausweis / Reisepass bzw. die ange-
forderten Unterlagen (Originale) mitbringen. 



 6 Nr. 21/21

Ein Rentenantrag sollte ca. 3 - 4 Monate vor 
Rentenbeginn aufgenommen werden. Bitte 
vereinbaren Sie rechtzeitig einen Termin zu 
einem Vorgespräch mit Renten- u. Wartezei-
tauskunft incl. Versicherungsverlauf. So kann 
geprüft werden, welche Voraussetzungen 
erfüllt und ob alle Zeiten richtig gespeichert 
sind. Nach Prüfung der Unterlagen wird dann 
ein Termin für den Rentenantrag festgelegt.

Sprechtage der Deutschen 
Rentenversicherung (DRV)
Bis Ende Juni werden keine Sprechtage statt-
fi nden! Sobald wieder Terminvereinbarungen 
möglich sind, werden Sie hier entsprechend 
informiert.
In dringenden Fällen fi nden aktuell unter der 
Tel. 0821-500-2121 Beratungen telefonisch 
statt.

Rententipps
Schulausbildung: Rentenbeiträge bis 45 Jahre 
nachzahlbar
Für Schul- und Hochschulzeiten zwischen 16 
und 17 sowie mit einer Dauer von insgesamt 
mehr als acht Jahren sind freiwillige Beitrags-
zahlungen möglich. Wer zusätzliche Beiträge 
bei der DRV einzahlen will, kann bis zur Voll-
endung des 45. Lebensjahres von der wenig 
bekannten Möglichkeit Gebrauch machen, 
freiwillige Beiträge für Schulausbildungszei-
ten nach dem 16. Lebensjahr nachzuzahlen. 
Die Einzahlung kann sinnvoll sein, um eine 
bestimmte Wartezeit zu erfüllen oder den 
Rentenanspruch zu steigern. Eine Nachzah-
lung für noch nicht mit Beiträgen belegte 
Schulzeiten ist nur möglich, soweit diese nicht 
als Anrechnungszeiten berücksichtigt werden 
können. Damit kommt eine Nachzahlung ins-
besondere für schulische Ausbildungszeiten 
zwischen dem 16. und 17. Lebensjahr und 
Schulzeiten, die die anrechenbare Höchstdau-
er von acht Jahren überschreiten, in Betracht. 
Ab einem monatlichen Mindestbeitrag von 
83,70 Euro bis zu einem Höchstbeitrag von 
1.320,60 Euro können die Beiträge in be-
liebiger Höhe gezahlt werden. Ob sich eine 
Einzahlung lohnt, sollte vorher in einem per-
sönlichen Beratungsgespräch beim Renten-
versicherungsträger abgeklärt werden.

Anforderung von Unterlagen bei der DRV
Auf der Internetseite der DRV unter https://
www.eservice-drv.de/SelfServiceWeb/ können 
Sie folgende Unterlagen anfordern:
- Versicherungsverlauf
- Rentenauskunft
- Renteninformation
- Beitragsrechnung (Bargeldloser Beitrags-

einzug / Handwerker etc.)
- Lückenauskunft
- Rentenbezugsbescheinigung (Versicher-

tenrente bzw. Hinterbliebenenrente)
- Rentenbezugsmitteilung zur Vorlage beim 

Finanzamt (Versichertenrente bzw. Hinter-
bliebenenrente)

- Neuausstellung eines Sozialversicherungs-
ausweises wegen Verlust/Zerstörung/Un-
brauchbarkeit



7 Nr. 21/21

Das Amts- und 
Mitteilungsblatt online

Ab sofort können Sie das Amts- und Mit-
teilungsblatt der Stadt Illertissen nicht nur 
gedruckt genießen, sondern auch in vielen 
digitalen Versionen. Die Stadt hat zusam-
men mit dem Verlag auf der neuen Amtsblatt 
Homepage wittich.de/illertissen alle digitalen 
Versionen des Amts- und Mitteilungsblattes 
der Stadt Illertissen gebündelt.
Hier wählen Sie aus, ob Sie Ihr Amts- und 
Mitteilungsblatt als ePaper oder PDF lesen 
möchten. Sie können sich eine Liste mit al-
len Artikeln anzeigen lassen und diese nach 
Ausgaben und Rubriken sortieren. Oder Sie 
suchen nach Stichworten. All das auf PC, Lap-
top, Tablet und Smartphone.
Als besonderen Service gibt es jetzt auch 
eine eigene App für das Amts- und Mittei-
lungsblatt der Stadt Illertissen. Hier fi nden 
Sie immer die aktuelle Ausgabe und können 

auf ältere Ausgaben zugreifen. Aktuelle neue 
Artikel zeigt der Nachrichten-Ticker an. Push-
Nachrichten informieren über wichtige News. 
Die App ist der direkte Draht vom Rathaus 
zu Ihnen. In den App Stores von Google und 
Apple können Sie die App kostenlos herunter-
laden. Suchen Sie dort nach „Illertissen“ oder 
scannen Sie einfach den QR-Code.
Da die Entwicklung in der digitalen Welt nicht 
stehen bleibt, wird die Stadt in Zusammen-
arbeit mit dem Verlag diesen Service ständig 
weiterentwickeln.

Link zur Amtsblatt Stadt Illertissen Homepage:
QR-Code zur App:

Öffnungszeiten
des Wertstoffhofes und der 

Kompostieranlage Au
In den Sommermonaten 15.03.2021 bis 
15.11.2021
Der Wertstoffhof ist zur Sicherstellung der 
Entsorgung weiterhin geöffnet:
Montag:  ................................. geschlossen
Dienstag u. Freitag:  .........  10.00 - 18.00 Uhr
Mittwoch u. Donnerstag:  14.00 - 18.00 Uhr
Samstag:  .........................  09.00 - 16.00 Uhr

Um die Ausbreitung des Coronavirus zu ver-
hindern, möchten wir Sie darum bitten, die 
geltenden Schutz- und Hygienemaßnahmen 
zu beachten.
Weitere Informationen fi nden Sie auf unserer 
Homepage. www.illertissen.de

701 Stadtbus Illertissen

Braunmiller Bustouristik, Ulmer Straße 27, 89257 Illertissen, Tel. (07303) 9668-0, E-Mail: info@braunmiller-bustouristik.de

24. und 31.12. Verkehr wie Samstag - 15.8. und Sonn-/Feiertag kein Verkehr - Buß- und Bettag Verkehr wie schulfreie Tage - Es gilt die bayrische Ferienordnung.

Weitere Fahrten zwischen Illertissen und Tiefenbach siehe Tabelle 704

Fahrplan gültig ab 13.12.2020

Montag - Freitag

FAHRTNUMMER
VERKEHRSBESCHRÄNKUNG
VERKEHRSHINWEIS
Illertissen Schulz./Nautilla (Steig 4)
Illertissen Bahnhof (Steig 2)  an

 R7 Memmingen  ab
 R7 Illertissen  an
 R7 Ulm Hbf  ab
 R7 Illertissen  an

Illertissen Bahnhof (Steig 2)  ab
Illertissen Bahnhof (Steig 1)
Illertissen Schulz./Nautilla (Steig 4)
Illertissen Adlusstraße
Illertissen Lessingstraße
Illertissen Pionierstraße
Au Rathaus
Au Industriegebiet
Au Aumühle (Ri. Ost)
Illertissen Pionierstraße
Betlinshausen Fried.-List-Str.
Betlinshausen Kirche (Ri. Ost)
Tiefenbach Dorfplatz
Tiefenbach Gemeindehalle
Betlinshausen Tiefenbacher Weg
Illertissen Josef-Henle-Straße
Illertissen Saumweg
Illertissen Krankenhaus
Illertissen Bahnhof (Steig 1)  an

 R7 Illertissen  ab
 R7 Ulm Hbf  an
 R7 Illertissen  ab
 R7 Memmingen  an
 R7 Memmingen  ab
 R7 Illertissen  an
 R7 Ulm Hbf  ab
 R7 Illertissen  an

Illertissen Bahnhof (Steig 1)  ab
Illertissen Schulz./Nautilla (Steig 4)
Illertissen Dornweiler
Jedesheim Rathaus (Ri. Altenstadt)
Jedesheim Bayernstraße (Ri. Altenstadt)
Jedesheim Tannenbühlweg
Illertissen Förder-/Berufssch.
Jedesheim Bayernstraße (Ri. Illertissen)
Jedesheim Rathaus (Ri. Illertissen)
Illertissen Marktplatz
Illertissen Rathaus (Ri. Obenh./Jedesh.)
Illertissen Schloßallee
Illertissen Gartenmuseum
Illertissen Schloßallee
Illertissen Rathaus (Ri. Ortsmitte)
Illertissen Bahnhof (Steig 1)  an

 R7 Illertissen  ab
 R7 Ulm Hbf  an
 R7 Illertissen  ab
 R7 Memmingen  an

Illertissen Bahnhof (Steig 1)  ab
Illertissen Schulz./Nautilla

101

05.12
05.35

05.48

05.51

05.52

05.56
05.57
05.59
06.00
06.02
06.03
06.04
06.05
06.08
06.16
06.42
06.17
06.42

06.08

06.12
06.13

06.14

06.15

06.18
06.43
07.21
06.41
07.02

103

06.15

06.20

06.20

06.22
06.24
06.27
06.28
06.33
06.34
06.35
06.36
06.37
06.43
07.21
06.41
07.02

06.43
07.21
06.41
07.02

106
cf

06.21
06.39
06.14
06.41
06.48

06.53
07.01
07.02
07.03

07.06
07.07
07.09
07.10
07.12
07.13
07.14
07.15
07.15
07.28
07.43
07.28
07.50

06.45
07.03
07.17
07.20
07.23
07.27
07.28

07.31

07.31

07.32
07.33
07.35

07.41
08.04

07.38

105
co

06.21
06.39
06.14
06.41
06.48

06.53
07.01
07.02
07.03

07.06
07.07
07.09
07.10
07.12
07.13
07.14
07.15
07.15
07.28
07.43
07.28
07.50

06.45
07.03
07.17
07.20
07.23
07.27
07.28

07.31

07.31

07.35
07.41
08.04

07.38

109

07.16
07.41

08.09

08.10
08.11

08.14

08.15

08.18
08.19
08.24
08.26
08.28
08.29
08.30
08.31
08.32
08.39
09.05
08.38
08.57
08.16
08.36
08.17
08.37
08.39
08.41
08.43
08.47
08.48

08.51

08.52

08.53
08.54
09.21
09.38
09.21
09.47
08.54
08.56

113

09.07
09.09
08.16
08.36
08.17
08.37
09.09

09.10
09.11

09.14

09.15

09.18
09.19
09.24
09.26
09.28
09.29
09.30
09.31
09.32
09.40
10.03
09.38
09.56
09.16
09.36
09.17
09.37
09.39
09.41
09.43
09.47
09.48
09.49
09.51

09.52

09.53
09.54
10.21
10.38
10.21
10.47
09.54
09.56

117

10.07
10.09
09.16
09.36
09.17
09.37
10.09

10.10
10.11

10.14

10.15

10.18
10.19
10.24
10.26
10.28
10.29
10.30
10.31
10.32
10.40
11.04
10.38
10.56
10.11
10.36
10.17
10.37
10.39
10.41
10.43
10.47
10.48
10.49
10.51

10.52

10.53
10.54
11.18
11.39
11.19
11.46
10.54
10.56

119
cj

10.11
10.36
10.17
10.37

10.11
10.36
10.17
10.37
10.54

10.55
10.55
11.01
11.08

11.09
11.18
11.39
11.19
11.46

121
F

11.07
11.09
10.11
10.36
10.17
10.37
11.09

11.10
11.11

11.14

11.15

11.18
11.19
11.24
11.26
11.28
11.29
11.30
11.31
11.32

11.43
12.00
10.57
11.17
10.54
11.16
11.39
11.41
11.43
11.47
11.48

11.51

11.52

11.53
11.54
12.21
12.38
12.21
12.47
11.54
11.56

121
S

11.13
11.15

11.15

11.16
11.17

11.20

11.21

11.24
11.25
11.30
11.32
11.34
11.36
11.38
11.39
11.40

11.43
12.00
10.57
11.17
11.17
11.38
11.40
11.44
11.46
11.50
11.51

11.54

11.55

11.56
11.58
12.21
12.38
12.21
12.47
11.58
12.02

125
F

12.07
12.09

11.17
11.43
12.09

12.10
12.11

12.14

12.15
12.17
12.19
12.20
12.25
12.26
12.28
12.30
12.31
12.32
12.34
12.39
13.04
12.38
12.56
12.16
12.36
12.17
12.37
12.39
12.41
12.43
12.47
12.48

12.51

12.52

12.53
12.54
13.19
13.40
13.21
13.47
13.06
13.08

125
S

12.03
12.20
11.54
12.19

12.23
12.25

12.27

12.30

12.31

12.35
12.36
12.41
12.42
12.46
12.47
12.48
12.49
12.50
13.19
13.40

13.19
13.40

123
S

12.03
12.20
11.54
12.19

12.03
12.20
11.54
12.19
12.22
12.25
12.27

12.30
12.32
12.33

126
S

R2

12.22

12.32
12.39
13.04
12.38
12.56

127
cf

13.10

13.22

127
S

13.01
13.17
12.52
13.17

12.16
12.36
12.17
12.37
13.00
13.10
13.12
13.16
13.17

13.20

13.21

13.23
13.24
13.39
14.03
13.37
13.55
13.24
13.26

129
S

12.16
12.36
12.17
12.37

13.00
13.10

13.12

13.15

13.16

13.20
13.21
13.26
13.27
13.31
13.32
13.33
13.34
13.35
13.39
14.03
13.37
13.55
13.16
13.36
13.17
13.37
13.45
13.49
13.51
13.55
13.56

13.59

14.00

14.01
14.03

14.20
14.39
14.22
14.47

14.08

129
F

13.01
13.17
12.52
13.17
13.23

13.24
13.25

13.28

13.29

13.32
13.33
13.38
13.40
13.42
13.44
13.45
13.46
13.48
14.01
14.36

13.16
13.36
13.17
13.37
13.49
13.53
13.55
13.59
14.00
14.01
14.03

14.05

14.06
14.07
14.20
14.39
14.22
14.47

131
cj

13.21
13.55
14.07

14.08
14.08
14.14

14.23
14.39
15.04
14.38
14.55

Zeichenerklärung: cf nur an Schultagen von November bis März
cj nur von April bis September
co nur an Schultagen von April bis Oktober und an schulfreien Tagen
F nur an schulfreien Tagen

S nur an Schultagen
R2 Rufbus: Anmeldung spätestens 2 Stunden vor Abfahrt, Tel. (07303) 96680

Hält nur bei Bedarf zum Aussteigen, Haltewunsch muss
beim Einstieg beim Fahrer angemeldet werden.



 8 Nr. 21/21

701 Stadtbus Illertissen

Braunmiller Bustouristik, Ulmer Straße 27, 89257 Illertissen, Tel. (07303) 9668-0, E-Mail: info@braunmiller-bustouristik.de

24. und 31.12. Verkehr wie Samstag - 15.8. und Sonn-/Feiertag kein Verkehr - Buß- und Bettag Verkehr wie schulfreie Tage - Es gilt die bayrische Ferienordnung.

Weitere Fahrten zwischen Illertissen und Tiefenbach siehe Tabelle 704

Fahrplan gültig ab 13.12.2020

Montag - Freitag

FAHRTNUMMER
VERKEHRSBESCHRÄNKUNG
Illertissen Schulz./Nautilla (Steig 4)
Illertissen Bahnhof (Steig 2)  an

 R7 Memmingen  ab
 R7 Illertissen  an
 R7 Ulm Hbf  ab
 R7 Illertissen  an

Illertissen Bahnhof (Steig 2)  ab
Illertissen Adlusstraße
Illertissen Lessingstraße
Au Rathaus
Au Aumühle (Ri. Ost)
Illertissen Pionierstraße
Betlinshausen Fried.-List-Str.
Betlinshausen Kirche (Ri. Ost)
Tiefenbach Dorfplatz
Tiefenbach Gemeindehalle
Betlinshausen Tiefenbacher Weg
Illertissen Josef-Henle-Straße
Illertissen Saumweg
Illertissen Krankenhaus
Illertissen Bahnhof (Steig 1)  an

 R7 Illertissen  ab
 R7 Ulm Hbf  an
 R7 Illertissen  ab
 R7 Memmingen  an
 R7 Memmingen  ab
 R7 Illertissen  an
 R7 Ulm Hbf  ab
 R7 Illertissen  an

Illertissen Bahnhof (Steig 1)  ab
Illertissen Schulz./Nautilla (Steig 4)
Illertissen Dornweiler
Jedesheim Rathaus (Ri. Altenstadt)
Jedesheim Bayernstraße (Ri. Altenstadt)
Jedesheim Tannenbühlweg
Illertissen Förder-/Berufssch.
Illertissen Marktplatz
Illertissen Rathaus (Ri. Ortsmitte)
Illertissen Bahnhof (Steig 1)  an

 R7 Illertissen  ab
 R7 Ulm Hbf  an
 R7 Illertissen  ab
 R7 Memmingen  an

Illertissen Bahnhof (Steig 1)  ab
Illertissen Schulz./Nautilla

133

14.04
14.20
13.48
14.18
14.23
14.24
14.25
14.28
14.29

14.32
14.33
14.38
14.40
14.42
14.44
14.45
14.46
14.48

14.17
14.36
14.17
14.37
14.49
14.53
14.55
14.59
15.00
15.01
15.03
15.05
15.06

15.07
15.20
15.38
15.21
15.47
15.07
15.09

137
S

15.03
15.19
14.54
15.18

15.03
15.19
14.54
15.18
15.30
15.35

15.42
15.43

15.46

137
F

15.03
15.19
14.54
15.18
15.23
15.24
15.25
15.28
15.29

15.32
15.33
15.38
15.40
15.42
15.44
15.45
15.46
15.48

15.15
15.36
15.17
15.39
15.49
15.53
15.55
15.59
16.00

16.03
16.05
16.06

16.07
16.19
16.41
16.22
16.54
16.07
16.09

139
S0

16.15

16.20
16.42
17.07
16.22
16.54

141
F

16.09
16.11
16.03
16.19
15.53
16.17
16.23
16.24
16.25
16.28
16.29
16.31
16.33
16.34
16.39
16.40
16.42
16.44
16.45
16.46
16.48

16.58
17.35
16.10
16.42

16.49
16.53
16.55
16.59
17.00

17.03
17.05
17.06

17.07
17.22
17.38
17.24
17.48
17.07
17.09

141
S

16.03
16.19
15.53
16.17
16.23
16.24
16.25
16.28
16.29
16.31
16.33
16.34
16.39
16.40
16.42
16.44
16.45
16.46
16.48

16.58
17.35

145

17.09
17.11

16.56
17.20
17.23
17.24
17.25
17.28
17.29

17.32
17.33
17.38
17.40
17.42
17.44
17.45
17.46
17.48
18.02
18.35

17.13
17.38
17.17
17.40
17.49
17.53
17.55
17.59
18.00

18.03
18.05
18.06

18.07
18.21
18.39
18.22
18.47
18.07
18.09

149

18.07
18.09
18.04
18.21
17.55
18.19
18.23
18.24
18.25
18.28
18.29

18.32
18.33
18.38
18.40
18.42
18.44
18.45
18.46
18.48

18.16
18.36
18.17
18.38
18.49
18.53
18.55
18.59
19.00

19.03
19.05
19.06

19.07
19.19
19.38
19.21
19.47
19.07
19.09

153

19.07
19.09
19.02
19.19
18.55
19.18
19.23
19.24
19.25
19.28
19.29

19.32
19.33
19.38
19.40
19.42
19.44
19.45
19.46
19.48

19.14
19.35
19.17
19.36
19.49
19.53
19.55
19.59
20.00

20.03
20.05
20.06

20.07
20.21
20.38
20.23
20.49
20.07
20.09

157

20.07
20.09
20.04
20.21
19.54
20.18
20.23
20.24
20.25
20.28
20.29

20.32
20.33
20.38
20.40
20.42
20.44
20.45
20.46
20.48

20.21
20.38
20.23
20.49

Samstag

109

07.16
07.41

08.09
08.10
08.11
08.14
08.15

08.18
08.19
08.24
08.26
08.28
08.29
08.30
08.31
08.32
08.39
09.05
08.38
08.57
08.16
08.36
08.17
08.37
08.39
08.41
08.43
08.47
08.48

08.51
08.52
08.53
08.54
09.21
09.38
09.21
09.47
08.54
08.56

113

09.02
09.04
08.16
08.36
08.17
08.37
09.09
09.10
09.11
09.14
09.15

09.18
09.19
09.24
09.26
09.28
09.29
09.30
09.31
09.32
09.40
10.03
09.38
09.56
09.16
09.36
09.17
09.37
09.39
09.41
09.43
09.47
09.48

09.51
09.52
09.53
09.54
10.21
10.38
10.21
10.47
09.54
09.56

117

10.02
10.04
09.16
09.36
09.17
09.37
10.09
10.10
10.11
10.14
10.15

10.18
10.19
10.24
10.26
10.28
10.29
10.30
10.31
10.32
10.40
11.04
10.38
10.56
10.11
10.36
10.17
10.37
10.39
10.41
10.43
10.47
10.48

10.51
10.52
10.53
10.54
11.18
11.39
11.19
11.46
10.54
10.56

121

11.02
11.04
10.11
10.36
10.17
10.37
11.09
11.10
11.11
11.14
11.15

11.18
11.19
11.24
11.26
11.28
11.29
11.30
11.31
11.32

11.43
12.00
10.57
11.17
10.54
11.16
11.39
11.41
11.43
11.47
11.48

11.51
11.52
11.53
11.54
12.21
12.38
12.21
12.47
11.54
11.56

125

12.02
12.04

11.17
11.43
12.09
12.10
12.11
12.14
12.15

12.18
12.19
12.24
12.26
12.28
12.29
12.30
12.31
12.32
12.39
13.04
12.38
12.56
12.16
12.36
12.17
12.37
12.39
12.41
12.43
12.47
12.48

12.51
12.52
12.53
12.54
13.19
13.40
13.21
13.47
12.54
12.56

129

13.02
13.04
12.16
12.36
12.17
12.37
13.09
13.10
13.11
13.14
13.15

13.18
13.19
13.24
13.26
13.28
13.29
13.30
13.31
13.32
13.39
14.03
13.37
13.55
13.16
13.36
13.17
13.37
13.39
13.41
13.43
13.47
13.48

13.51
13.52
13.53
13.54

14.20
14.39
14.22
14.47

Zeichenerklärung: S0 nur an Schultagen, nicht freitags
F nur an schulfreien Tagen

S nur an Schultagen
Hält nur bei Bedarf zum Aussteigen, Haltewunsch muss beim Einstieg beim Fahrer angemeldet werden.

702 Stadtbus Illertissen

Braunmiller Bustouristik, Ulmer Straße 27, 89257 Illertissen, Tel. (07303) 9668-0, E-Mail: info@braunmiller-bustouristik.de

24. und 31.12., Samstag, Sonn-/Feiertag sowie 15.8. und Buß- und Bettag kein Verkehr - Es gilt die bayrische Ferienordnung.

Weitere Fahrten zwischen Illertissen und Tiefenbach siehe Tabellen 704 und Pfiffibus 3

Fahrplan gültig ab 13.12.2020

Montag - Freitag

FAHRTNUMMER
VERKEHRSBESCHRÄNKUNG
Illertissen Förder-/Berufssch.
Illertissen Bahnhof (Steig 2)  an

 R7 Memmingen  ab
 R7 Illertissen  an
 R7 Ulm Hbf  ab
 R7 Illertissen  an

Illertissen Bahnhof (Steig 2)  ab
Illertissen Schulz./Nautilla (Steig 4)
Illertissen Bahnhof (Steig 2)  an

 R7 Memmingen  ab
 R7 Illertissen  an
 R7 Ulm Hbf  ab
 R7 Illertissen  an

Illertissen Bahnhof (Steig 2)  ab
Illertissen Krankenhaus
Illertissen Saumweg
Illertissen Josef-Henle-Straße
Tiefenbach Dorfplatz
Tiefenbach Gemeindehalle
Betlinshausen Tiefenbacher Weg
Betlinshausen Kirche (Ri. West)
Illertissen Pionierstraße
Au Rathaus
Illertissen Lessingstraße
Illertissen Schulz./Nautilla (Steig 4)
Illertissen Bahnhof (Steig 1)  an

 R7 Illertissen  ab
 R7 Ulm Hbf  an
 R7 Illertissen  ab
 R7 Memmingen  an

Illertissen Bahnhof (Steig 1)  ab
Illertissen Förder-/Berufssch.

294
S

07.28
07.32
07.35
07.40

296
S

07.38

07.43

07.49

07.49
07.54

230
S

13.22
13.26
13.01
13.17
12.52
13.17
13.26
13.27
13.28
13.29
13.35
13.37

240
S0

15.28
15.33
15.03
15.19
14.54
15.18
15.33
15.40
15.42
15.15
15.36
15.17
15.39
15.42
15.44
15.45
15.46
15.51
15.52
15.55
15.56
16.00
16.04

16.10
16.19
16.41
16.22
16.54

Zeichenerklärung: S0 nur an Schultagen, nicht freitags S nur an Schultagen



9 Nr. 21/21

Fundamt – Hinweis
Sind Ihnen Fahrräder oder sonstige Gegen-
stände abhandengekommen, so fragen Sie 
doch bitte im Fundbüro, Bürgerbüro, bei der 
Stadtverwaltung Illertissen zu den üblichen 
Öffnungszeiten nach. Sie fi nden auch alle 
Fundsachen unter www.illertissen.de - Fund-
büro Online. Vielleicht haben Sie Glück!

Wochenmarkt

Jeden Mittwoch und Samstag von 07:30 
Uhr bis 12:30 Uhr auf dem Marktplatz.
Liebe Bürgerinnen und Bürger,
die Stadt Illertissen möchte Sie bitten, 
folgende Vorgaben zum Besuch des Wo-
chenmarktes zu beachten:
• Der Zutritt zum Wochenmarkt ist nur mit 

angelegter FFP2 - Maske gestattet
• Halten Sie bitte stets den Mindestab-

stand von 1,5 m ein
• Halten Sie sich bitte an die sonstigen Hy-

gienevorgaben (Hust- und Nies-Etikette)
• Sollten Sie während dem Besuch des 

Wochenmarktes Symptome entwi-
ckeln, die mit einer COVID-19-Infek-
tion in Verbindung stehen könnten, 
bitten wir Sie den Wochenmarkt um-
gehend zu verlassen

• Ausgeschlossen vom Besuch des Wo-
chenmarktes sind:
1. Personen mit Kontakt zu COVID-
19-Fällen in den letzten 14 Tagen
und/oder
2. Personen mit COVID-19 assoziierten 
Symptomen (akute, unspezifi sche All-
gemeinsymptome, Geruchs- und Ge-
schmacksverlust, respiratorische Symp-
tome jeder Schwere)

Vielen Dank für Ihr Verständnis, gegensei-
tige Rücksichtnahme und Unterstützung

Ja, mir san mit´m Radl da...
Auf die Räder, fertig, los - vom 5. bis zum 25. 
Juli tritt Illertissen wieder beim Stadtradeln in 
die Pedale.
Wer radelt, tut Gutes! Und zwar sich selbst, 
seinen Mitmenschen und der Umwelt. Fahr-
radfahren hält fi t, macht Spaß und bringt Kör-
per und Geist in Schwung.
Gleichzeitig ist das Fahrrad eines der klima-
schonendsten Verkehrsmittel überhaupt. Ge-
rade Kurzstrecken innerhalb von Illertissen 
lassen sich problemlos mit dem Fahrrad zu-
rücklegen. Bereits 7,5 Mio. Tonnen CO2 lie-
ßen sich vermeiden, wenn nur ca. 30 % der 
Kurzstrecken bis sechs Kilometer in den Innen-
städten mit dem Fahrrad statt mit dem Auto 
gefahren würden. So tragen jede Radlerin und 
jeder Radler aktiv zur Reduzierung des CO2-
Ausstoßes und damit der Verbesserung der 
Lebensqualität in unserer Stadt bei. Machen 
Sie also mit: lassen Sie das Auto stehen und 
nutzen Sie drei Wochen lang für Alltagswege 
das Fahrrad und sammeln Sie Kilometer, egal 
ob berufl ich oder privat, Hauptsache CO2-frei 
unterwegs. Jede und jeder kann ein STADT-
RADELN-Team gründen bzw. einem beitreten, 
um beim Wettbewerb teilzunehmen. Wer sich 
anmeldet, kann seine gefahrenen Kilometer 
registrieren und gutschreiben lassen.
Über das STADTRADELN
Bundesweit wird das STADTRADELN vom 
Klima-Bündnis, dem größten kommunalen 
Netzwerk zum Schutz des Weltklimas, koordi-
niert. Die Kampagne dient der Förderung des 
Fahrrads im Straßenverkehr mit dem Ziel u. a. 
Luftschadstoffe und Lärm zu reduzieren und 
so die Lebensqualität in Städten und Gemein-
den deutlich zu verbessern.

Weitere Infos
Alle Informationen zu Anmeldung und Ab-
lauf, sowie Hintergründe zur Kampagne 
erhalten Sie beim Klimaschutzmanager der 
Stadt Illertissen.

Simon Ziegler
Telefon: (07303) 172-47
E-Mail: illertissen@stadtradeln.de
Oder unter http://www.stadtradeln.de/illertissen

Lösung Bienenrätsel aus 
Ausgabe 20



 10 Nr. 21/21

Landratsamt Neu-Ulm
Sie können das Landratsamt Neu-Ulm unter 
folgenden Nummern erreichen:
Telefon - Zentrale 0731/70 40 - 0
Telefax - Zentrale 0731/70 40 - 690 oder - 169
E-Mail: poststelle@lra.neu-ulm.de
Dienststelle in Illertissen
mit den Fachbereichen
Kreisbildstelle  ............ Tel. 0731/7040 1670
Jugend und Familie
Eingliederungshilfe .......  Tel. 0731/7040 2588
Jugendgerichtshilfe  ...... Tel. 0731/7040 2586
Sozialer Dienst
Altenstadt  .................... Tel. 0731/7040 2585
Illertissen  ...................... Tel. 0731/7040 2583
Vöhringen Illerzell,
Illerberg, Thal  ............... Tel. 0731/7040 2567
Vöhringen,
übrigen Ortsteile ..........  Tel. 0731/7040 2584
Weißenhorn  ................. Tel. 0731/7040 3598
Schwangerenberatung
(Dienstag)  ........... Tel. 0731/7040 5210/5211
Lebensmittel-
überwachung  ... Tel. 0731/7040 3414/3415
Zulassungsstelle  ........ Tel. 0731/7040 4444

Illertisser Tafel e.V.
Reguläre Öffnungszeiten im Adler-Ne-
bengebäude, direkt beim Rathaus:
Dienstag  ................... 13.00 Uhr - 15.30 Uhr
Freitag  ...................... 09.30 Uhr - 11.30 Uhr
Zur Warenabholung werden ehrenamtliche 
Fahrer gesucht - Auto wird gestellt!
Die Kleiderkammer bleibt aufgrund der 
aktuellen gesundheitlichen Lage bis auf 
weiteres geschlossen.

Stadtbücherei St. Martin
Wir haben inzidenzunabhängig
geöffnet
Schauen Sie vorbei. Wir haben ca. 14.400 
Medien im Angebot. Sie fi nden bei uns Bü-
cher, Hörbücher, Zeitschriften, Spiele, CDs für 
Kinder, Tiptoi und Tonies.
Unser Medienkatalog steht auch online.
Click und Collect bieten wir auch während 
den Öffnungszeiten an.
Öffnungszeiten:
Montag:  .................................... 15 - 19 Uhr
Mittwoch:  ..........10 - 12 Uhr und 15 - 18Uhr
Donnerstag: ...............................  15 - 18 Uhr
Samstag:  .................................... 10 - 12 Uhr
Telefonnummer: 07303 9017932
E-Mail: buecherei-illertissen@web.de
Homepage: www.stabue-st-martin.de
WebOPAC: webopac.winbiap.de/illertissen
oder über den Link auf der Homepage

Big Data und Künstliche Intelligenz in der Ge-
sundheitsversorgung, Di., 08.06.2021, 19:00 
- 20:30
DE93v Kann meine Heizung die Wetter-App 
lesen? Das Internet der Dinge im smarten Zu-
hause, Di., 09.11.2021, 19:00 - 20:30

Anmeldung unter 07303/41200 oder un-
ter ww.vhs-neu-ulm.de

Landratsamt Neu-Ulm
Vereinsführung
in Krisenzeiten

Online-Seminar der
Freiwilligenagentur „Hand in 
Hand“ am 8. Juni. Teilnahme 

ist kostenfrei
Vereinsberater Karl Bosch bietet am Dienstag, 
8. Juni 2021, von 18.30 bis 21 Uhr ein On-
line-Seminar zum Thema „Vereinsführung in 
Krisenzeiten“ an. Veranstalter ist die Freiwilli-
genagentur „Hand in Hand“ des Landkreises 
Neu-Ulm. Es muss keine Teilnahmegebühr be-
zahlt werden.
Für viele Vereine ist die aktuelle Situation 
durch die Corona-Pandemie zu einer echten 
Belastungsprobe geworden. Umfangreiches 
Fachwissen ist gefordert. Rechtliche Fallen gilt 
es zu erkennen, damit schlimmstenfalls nicht 
die Gemeinnützigkeit gefährdet wird. Auch 
die Frage, ob und in welcher Form die bevor-
stehende Mitgliederversammlung veranstaltet 
werden kann, treibt viele Vereinsverantwort-
liche um. Hinzu kommt, dass aufgrund feh-
lender Einnahmen aus Veranstaltungen die 
fi nanziellen Mittel knapp werden.

Auf all diese Themen wird im Online-Seminar 
„Corona - Vereinsführung in Krisenzeiten“ 
eingegangen. Vereinsverantwortliche be-
kommen praxisnahe Unterstützung für ihre 
ehrenamtliche Arbeit. Neben Themen wie 
Mitgliedschaft und Mitgliederversammlung, 
Beschlussfassung und Neuwahlen, Finanzen 
und Gemeinnützigkeit werden auch Ideen 
und Lösungsansätze nähergebracht, wie sich 
gerade in schwierigen Situationen ein Verein 
neu aufstellen kann.

Vereinsberater Karl 
Bosch referiert über 
Vereinsführung in Kri-
senzeiten“.   
Foto: Sammlung Bosch

Anmeldung bis 2. 
Juni 2021 bei der 
Freiwilligenagentur 
„Hand in Hand“ un-
ter der Telefonnum-
mer 0731/7040-
2676 oder per 
E-Mail an: freiwilli-
genagentur@lra.
neu-ulm.de. Die 
Zahl der Teilneh-
menden ist auf 25 
Personen begrenzt.

Medizinisches Versorgungs-
zentrum Weißenhorn

Öffnungszeiten MVZ Chirurgie 
- Standort Illertissen

Krankenhausstr. 7, 89257 Illertissen:
Mo / Di / Do  ....................  08:00 - 12:00 Uhr
und .................................  13.00 - 18.00 Uhr
Mittwoch  ........................  08:00 - 12:00 Uhr
und .................................  12.30 - 16.00 Uhr
Freitag .............................  08:00 - 14:00 Uhr
Notfälle, Arbeits- und Schulunfälle werden 
auch während der Mittagspause behandelt.
Tel: 07303/9034981
Außerhalb der Öffnungszeiten wenden Sie 
sich bitte an die interdisziplinäre Notaufnah-
me der Stiftungsklinik Weißenhorn.
Tel. 07309/870-0

Volkshochschule im
Landkreis Neu-Ulm e.V.

ONLINE-ANGEBOTE der vhs
Unabhängig der Inzidenzwerte. Bequem von 
zu Hause aus. Allein und doch in der Gruppe.
Sie sind technisch unsicher? Wir unterstützen 
Sie gerne.
Computer
CE080v Fotobuch gestalten mit CEWE, Mi., 
09.06.2021, 08:30 - 11:30
CE081v Fotobuch gestalten mit CEWE, Di., 
15.06.2021, 18:30 - 21:30

Gesundheit
GE01v-4 Online-Rückenworkout / Rücken-
fi t / Rückentraining, Mo., 07.06.2021 - 
28.06.2021, 19:00 - 19:45
GE09v-2 Tabata - kurz, aber heftig (Fitness), 
Mo., 07.06.2021 - 28.06.2021, 20:00 - 20:30

Sprachen
SE28v English for Beginners, Mo., 31.05.2021 
- 19.07.2021, 19:30 - 20:30
SE12v Freshing-Up your English, Di., 
01.06.2021 - 20.07.2021, 19:30 - 20:30
SE13v Business English, Mi., 02.06.2021 - 
21.07.2021, 19:30 - 20:30
SE07v English for Beginners at the young age 
of 60+, Do., 10.06.2021 - 22.07.2021, 19:30 
- 20:30

Vorträge - kostenfrei
VE00v Wechseljahre - eine Zeit der Umbrü-
che, Do., 20.05.2021, 19:00 - 20:30
VE06v Keine Angst vor Aktien - Anfänger-
fehler vermeiden, langfristig profi tieren, Di., 
08.06.2021, 19:00 - 20:30
VE05v Feng-Shui - Gesundes Wohnen und 
Arbeiten, Mi., 23.06.2021, 19:30 - 20:30
Livestream im Rahmen der Veranstaltungsrei-
he Stadt I Land I DatenFluss:
DE91v Habe ich Follower, von denen ich 
nichts weiß? Der Einfl uss von Big Data auf un-
seren Alltag, Mi., 19.05.2021, 19:00 - 20:30
DE92v Können Apps Leben retten? 

Mitteilungen anderer Behörden und Einrichtungen



11 Nr. 21/21

• Trauercafé, jeden 1. Freitag im Monat 
von 14.30 - 16.30 Uhr
Ein offenes Angebot für Trauernde die 
im Austausch mit anderen, Trost und 
Kraft für den eigenen Weg fi nden möch-
ten. Ort: Benild-Hospiz, Bruckhofstraße 
6, Illertissen (Anmeldung erforderlich)

• Meditation für Trauernde, jeden Don-
nerstag von 10.00 -11.00 Uhr im Benild 
Hospiz. Angeleitete Meditationen bieten 
den Trauenden die Möglichkeit sich auf 
ihrem Weg zu stärken und Momente 
der Ruhe und Entspannung zu erfahren. 
(Anmeldung erforderlich)

Informationen zu Trauerangeboten und 
Anmeldung bei Johanna Nientiedt Tele-
fon 0152 - 34030780
Alle Veranstaltungen und Treffen fi nden unter 
Einhaltung der Corona bedingten Hygiene-
vorgaben statt. Sprechen Sie uns an! 
www.hospiz-illertissen.de

Ambulante Hospizgruppe 
Illertissen e.V.

Wir sind auch in Zeiten von Corona für Sie da.

All unsere Angebote sind kostenfrei:
• Hospizbegleitung für Sterbende und ihre 

Angehörigen
Das Angebot beinhaltet Zeit für Gesprä-
che, aufmerksames Zuhören, stilles An-
teilnehmen und Mittragen einer schweren 
Situation. Es umfasst keine pfl egerischen 
Tätigkeiten und ist kostenfrei.

• Informationsgespräche zu Vorsorgevoll-
macht, Patientenverfügung und allge-
meinen Fragen

• Verkauf von gesetzkonformen Vorsorge-
mappen (Büro Benild-Hospiz)

Kontakt Telefon 07303 - 159595 oder Ni-
cole Müller Tel. 0152 - 06754277
• Trauergespräche und Trauereinzelbeglei-

tung
Das Angebot richtet sich an alle Men-
schen, die in ihrer Trauer Begleitung und 
Unterstützung suchen.

Lebenshilfe Donau-Iller
Lebenshilfe Donau-Iller

Hilfen für Menschen mit Behinderung 
und deren Angehörige
• Frühförderung, Kindergarten, Schule, 

Tagesstätte, Individualbegleitung
• Wohnstätte, ambulant unterstütztes 

Wohnen, Tagesbetreuung
• Werkstätte, Berufl iche Bildung, Außen-

arbeitsplätze
• Freizeit, Familienentlastender Dienst, Be-

ratung
• rechtliche Betreuung (Betreuungsrecht, 

Vorsorgevollmacht, Patientenverfügung, 
Ehrenamt, …)

Kontakt:
Geschäftsstelle, Finninger Straße 33 89231 
Neu-Ulm, 0731 / 922 68 -0
Wohnstätte Illertissen, Bei den Schulbrüdern 
4 89257 Illertissen, 07303 / 90 671 -0
Werkstätte Illertissen, Dietenheimerstraße 41, 
89257 Illertissen, 07303 / 90 660 -0
Frühförderung, Hauptstr. 14 89257 Illertissen, 
07307 / 977 70-0
www.lebenshilfe-donau-iller.de

Kirchliche Nachrichten

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Illertissen, Au,

Betlinshausen, Jedesheim 
und Tiefenbach

Donnerstag, 27.05., Hl. Augustinus, 
Bischof v. Canterbury
St. Johannes 19:00 Heilige Messe
Samstag, 29.05., Samstag der 8. Woche 
im Jahreskreis
St. Martin 11:00 Trauung
St. Martin 17:15 B e i c h t g e l e g e n h e i t 

(nach Voranmeldung)
St. Martin 18:00 Vorabendmesse (Fam. 

Konrad u. Nießner/
Lena Moll/Silvia Datz-
mann mit Eltern - Jo-
sef Datzmann/Johanna 
u. Anton Schmucker/
Rudolf Mendel - Josef 
Klarer)

Sonntag, 30.05., HOCHFEST DER HEILIGS-
TEN DREIFALTIGKEIT
St. Martin 09:00 Heilige Messe (für die 

Pfarrgemeinde)
Mariä Him-
melfahrt

09:00 Heilige Messe (Dieter 
Rupp u. verst. Angeh.)

St. Meinrad 10:30 Heilige Messe (Fam. 
Josef Miller u. Reinhold 
Miller-Elt. u. Enkelkin-
der/Verst. d. Heimat-
vereins Neuzedlisch/
Margit Nübling mit 
verst. Angeh. - Alois 
Markthaler/Albert Mül-
ler u. verst. Angeh.)

St. Johannes 10:30 Heilige Messe
St. Meinrad 11:30 Taufe
St. Martin 18:00 Letzte feierl. Maiandacht
St. Meinrad 19:00 Maiandacht
Dienstag, 01.06., Hl. Justin, Philosoph, 
Märtyrer
St. Martin 19:00 Abendmesse (Gertrud 

u. Georg Miller)
Donnerstag, 03.06., HOCHFEST DES LEI-
BES UND BLUTES CHRISTI - Fronleichnam 
PRIESTERDONNERSTAG
St. Martin 09:00 Festgottesdienst
Mariä Him-
melfahrt

09:00 Festgottesdienst (für 
die Pfarrgemeinde)

St. Meinrad 10:30 Festgottesdienst (Chris-
tian Worschech/Martha 
u. Franz Dolp)

St. Johannes 10:30 Festgottesdienst

Rosenkranz
St. Martin
17:15 Uhr Montag bis Samstag
St. Antonius
18:00 Uhr Sonntag
St. Johannes
18:30 Uhr Sonntag
St. Meinrad
17:00 Uhr Montag, Mittwoch, 

Donnerstag, Freitag
17:30 Uhr Dienstag

Evangelische
Kirchengemeinde Illertissen

Gottesdienste und 
Veranstaltungen

Sonntag, 30.05.2021
Gottesdienst um! 10:30 Uhr in der Christus-
kirche, bei gutem Wetter im Kirchgarten, Ul-
mer Str. 15, Illertissen
Evang. Pfarramt
Ulmer Str. 15
89257 Illertissen
Tel. 07303/2742
Pfarrer Scharrer 07303/9192985
Pfarrerin Scharrer 07303/9192986

Neuapostolische
Kirchengemeinde
Gottesdienstzeiten

Donnerstag, 27.05.2021
20:00 Uhr Gottesdienst
Sonntag,30.05.2021
09:30 Uhr Gottesdienst

Hochzeitsanzeigen online aufgeben
wittich.de/hochzeit



 12 Nr. 21/21

Hinweis der Verwaltung
Bitte beachten Sie auch die Veröffentlichun-
gen der Verwaltung im amtlichen Teil und 
den Stadtinformationen sowie die Bekannt-
machungen der anderen Behörden und Ein-
richtungen.

Postfi liale Au, 
Josef-Forster-Str. 2

Öffnungszeiten:

Mo. - Fr.: 09.30 - 11.30 Uhr
Sa.: 09.30 - 10.30 Uhr

Au

Betlinshausen

Hinweis der Verwaltung
Bitte beachten Sie auch die Veröffentlichun-
gen der Verwaltung im amtlichen Teil und 
den Stadtinformationen sowie die Bekannt-
machungen der anderen Behörden und Ein-
richtungen.

Garten- und Blumenfreunde 
Betlinshausen

Die Saison geht los
Liebe Gartenfreunde,
noch hat uns das Frühjahr nicht erreicht. Die 
Temperaturen lassen noch zu wünschen üb-

rig; also noch Zeit genug, den Garten vorzu-
bereiten. Mit unseren Geräten können wir 
gerne helfen. Rufen Sie uns einfach an; die 
Gerätewarte Franz Rosanka (Tel. 07303/7592) 
oder Winfried Mayer (07303/2076) und ver-
einbaren Sie einen Termin.

Wir freuen uns auf Sie.

Jedesheim

Hinweis der Verwaltung
Bitte beachten Sie auch die Veröffentlichungen der Verwaltung im amtlichen Teil und den Stadtinformationen sowie die Bekanntmachungen der 
anderen Behörden und Einrichtungen.

Tiefenbach

Postfi liale Tiefenbach
Graf-Kirchberg-Straße 32
Montag: 09.30 - 11.30 Uhr
Dienstag: 09.30 - 11.30 Uhr
Mittwoch: 09.30 - 11.30 Uhr
Donnerstag: 14.30 - 16.30 Uhr
Freitag: 09.30 - 11.30 Uhr
Samstag: 09.30 - 10.30 Uhr

Hinweis der Verwaltung
Bitte beachten Sie auch die Veröffentlichun-
gen der Verwaltung im amtlichen Teil und 
den Stadtinformationen sowie die Bekannt-
machungen der anderen Behörden und Ein-
richtungen.

Willkommen
im Urlaub.

FERIENPARK 
LENZ

www.ferienpark-lenz.de

Andrea Stetter
Immobilienmaklerin

Ihre Immobilienexpertin in der 
Region für alle Fragen rund um Ihre 
Immobilie, ob Immobilienbewertung, 
Energieausweis, Kauf, Verkauf auch 
auf Rentenbasis und Vermietung.

Profitieren Sie von unserer über 
41-jährigen Erfahrung.

Rufen Sie mich an, mit mir kann man 
reden! Telefon: 07348 40 740-18
a.stetter@garant-immo.de
www.garant-immo.de

Wir kaufen Wohnmobile 
+ Wohnwagen
Tel. 03944-36160

www.wm-aw.de (Fa.)

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 

09191 72 32 88 www.LW-fl yerdruck.de

Drucken Sie Ihre 
       eigenen Fussball  

         EM-Planer          EM-Planer          EM-Planer          EM-Planer 

inklusive MwSt.& Versand 

 1.000 Stückfür nur150,00 €

Auch als Wandplaner erhältlich!

LINUS WITTICH präsentiert

Reiseführer. Reisemagazine Freizeittipps.

Damit Sie Ihre neue Freiheit planen und genießen können, haben wir Tipps zu 
Sehenswürdigkeiten und Events in Bayern zusammengestellt. 

Über 100 Regionen und Orte warten darauf, von Ihnen entdeckt zu werden.

BAYERN
MACHT
AUF!

JETZT GEHT ES WIEDER LOS!

URLAUB IN BAYERN
Allgäu, Altmühltal, Bayerisch Schwaben, Bayerischer Wald, Berchtesgadener Land, Chiemsee-Alpenland, Chiemsee-Chiemgau, Co-

burg-Rennsteig, Donau-Ries, Fichtelgebirge, Fränkische Schweiz, Fränkisches Seenland, Fränkisches Weinland, Franken, Frankenhöhe, 
Frankenwald, Haßberge, Liebliches Taubertal, Mittelfranken, Monheimer Alb, Niederbayern, Nördliche Fränkische Schweiz, Nürnberger 
Land, Oberallgäu, Oberbayern, Oberfranken, Oberpfalz, Oberpfälzer Wald, Ostallgäu, Ostbayern, Obermain Jura, Rhön, Romantisches 
Franken, Schwaben, Spessart-Mainland, Steigerwald, Tölzer Land, Trubachtal, Unterfranken, Zellertal, Altötting, Ansbach, Aschaffen-
burg, Augsburg, Bad Berneck, Bad Hindelang, Bad Reichenhall, Bad Staffelstein, Bad Tölz, Baunach, Bechhofen, Burgau, Coburg, Da-
chau, Ebensfeld, Ebermannstadt, Ebern, Egloffstein, Erlangen, Feuchtwangen, Forchheim, Fürth, Füssen, Gemünden a.Main, Gößwein-
stein, Himmelstadt, Illertissen, Immenstadt, Iphofen, Karlstadt, Kempten, Kitzingen, Kronach, Langenzenn, Marktbreit, Marktoberndorf, 
Monheim, München, Muhr am See, Neudrossenfeld, Neumarkt i.d.Opf., Nordheim a.Main, Nürnberg, Oettingen, Pottenstein, Pretzfeld, 
Prien am Chiemsee, Riedenburg, Röttingen, Roth, Rothenburg o.d.Tauber, Ruhpolding, Schweinfurt, Schillingsfürst, Segnitz, Sommer-

hausen, Traunstein, Treuchtlingen, Uffenheim, Veitshöchheim, Volkach, Wassertrüdingen, Weißenburg in Bayern, Wemding, Wiesentheid, 
Wolframs-Eschenbach, Würzburg, Zellingen, Zirndorf, Zusmarshausen uvm.

QR-Code scannen.
App installieren.

Urlaub kann beginnen.
Im Web unter
TreffpunktDeutschland.de

Fo
to

: R
am

sa
u 

/ 
K

o
rd

ul
a 

Va
hl

e 
/ 

P
ix

ab
ay



illertissen stadt - 13 - Nr. 21/21 KW 21

LINUS WITTICH präsentiert

Reiseführer. Reisemagazine Freizeittipps.

Damit Sie Ihre neue Freiheit planen und genießen können, haben wir Tipps zu 
Sehenswürdigkeiten und Events in Bayern zusammengestellt. 

Über 100 Regionen und Orte warten darauf, von Ihnen entdeckt zu werden.

BAYERN
MACHT
AUF!

MACHT
AUF!

JETZT GEHT ES WIEDER LOS!

URLAUB IN BAYERN
Allgäu, Altmühltal, Bayerisch Schwaben, Bayerischer Wald, Berchtesgadener Land, Chiemsee-Alpenland, Chiemsee-Chiemgau, Co-

burg-Rennsteig, Donau-Ries, Fichtelgebirge, Fränkische Schweiz, Fränkisches Seenland, Fränkisches Weinland, Franken, Frankenhöhe, 
Frankenwald, Haßberge, Liebliches Taubertal, Mittelfranken, Monheimer Alb, Niederbayern, Nördliche Fränkische Schweiz, Nürnberger 
Land, Oberallgäu, Oberbayern, Oberfranken, Oberpfalz, Oberpfälzer Wald, Ostallgäu, Ostbayern, Obermain Jura, Rhön, Romantisches 
Franken, Schwaben, Spessart-Mainland, Steigerwald, Tölzer Land, Trubachtal, Unterfranken, Zellertal, Altötting, Ansbach, Aschaffen-
burg, Augsburg, Bad Berneck, Bad Hindelang, Bad Reichenhall, Bad Staffelstein, Bad Tölz, Baunach, Bechhofen, Burgau, Coburg, Da-
chau, Ebensfeld, Ebermannstadt, Ebern, Egloffstein, Erlangen, Feuchtwangen, Forchheim, Fürth, Füssen, Gemünden a.Main, Gößwein-
stein, Himmelstadt, Illertissen, Immenstadt, Iphofen, Karlstadt, Kempten, Kitzingen, Kronach, Langenzenn, Marktbreit, Marktoberndorf, 
Monheim, München, Muhr am See, Neudrossenfeld, Neumarkt i.d.Opf., Nordheim a.Main, Nürnberg, Oettingen, Pottenstein, Pretzfeld, 
Prien am Chiemsee, Riedenburg, Röttingen, Roth, Rothenburg o.d.Tauber, Ruhpolding, Schweinfurt, Schillingsfürst, Segnitz, Sommer-

hausen, Traunstein, Treuchtlingen, Uffenheim, Veitshöchheim, Volkach, Wassertrüdingen, Weißenburg in Bayern, Wemding, Wiesentheid, 
Wolframs-Eschenbach, Würzburg, Zellingen, Zirndorf, Zusmarshausen uvm.

QR-Code scannen.
App installieren.

Urlaub kann beginnen.
Im Web unter
TreffpunktDeutschland.de

Fo
to

: R
am

sa
u 

/ 
K

o
rd

ul
a 

Va
hl

e 
/ 

P
ix

ab
ay



illertissen stadt - 14 - Nr. 21/21 KW 21

Damit Sie sich
Artikel vorlesen 
lassen können.

Warum eine eigene App?

B
ild

: P
ix

ab
y

Ein Produkt von LINUS WITTICH. www.wittich.de

einer eigenen Appeiner eigenen App

Jetzt auch mitJetzt auch mit

Stadt IllertissenStadt Illertissen
Amts- und Mitteilungsblatt

JETZTJETZTJETZT

KOSTENLOSKOSTENLOSKOSTENLOS
HERUNTERLADEN

Amts- und Mitteilungsblatt Stadt Illertissen App 
finden Sie in folgenden App-Stores:

Ihr persönlicher Fachberater aus Illertissen/Jedesheim

Herbert Ries

Waldweg 16

89257 Illertissen

Tel.: 07303 9050442

Mobil: 0151 50522850

Mail: info@riesjedesheim.de

Bauelemente direkt ab Werk „made in Germany“

- Markisen maßgefertigt bis 14m
- Dachfensterwechsel ohne Brech- und Putzarbeiten
- Dachfensterrollläden passend für alle Fenstertypen
- Rollläden
- Haustüren und Kunststofffenster
- Vordächer
- Terrassenüberdachungen
- Wintergartenbeschattungen
- Senkrechtbeschattungen
- Garagentore

Josef Mayr

Ihr Regionalverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0177 9159856
Tel.: 08238 5085557 • Fax. 08238 5085558

j.mayr@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

 



illertissen stadt - 15 - Nr. 21/21 KW 21

Emre Can lässt sich impfen. Denn nur die Corona-Schutzimpfung bringt unseren Alltag zurück. 
Mehr unter corona-schutzimpfung.de oder kostenfrei unter Info-Tel. 116 117 und 0800 0000837
(English, , Türkçe, Русский).

„Impfung? Da spiele ich mit.“

„Aşı mı? 
Ben de varım.“

FUR DIE IMPFUNG



illertissen stadt - 16 - Nr. 21/21 KW 21

&
Click

LÄSST SICH EINRICHTEN!

Wir haben ab sofort
wieder geöffnet!

Tel. 07309 / 9634 0

ROGGENBURGER EIER und GEFLÜGEL

Produktions
mitarbeiter/ingesucht

Sie essen und verkaufen gerne gute Lebensmittel, sind 
körperlich belastbar, zielstrebig, zuverlässig und freundlich?
Wir lernen Sie ein!!!

Kontakt:

Valeria Schick, Abt-Lienhardt-Weg 4, 89297 Roggenburg
Tel. 07300/919065, info@frischei-schick.de

Wir freuen
uns auf

Sie!

Kontakt: 

ROGGENBURGER EIER und GEFLÜGEL
Valeria Schick, Abt-Lienhardt-Weg 4, 89297 Roggenburg

Tel. 07300/919065, info@frischei-schick.de

Mitarbeiter m/w/d
für Wochenmarkt ab sofort
auf 450-€-Basis gesucht. FS von Vorteil.
Hauptsächlich für Mittwoch, Freitag und Samstag.

Verkaufer (m,w,d)
gesucht

WIR SUCHEN DICH ...
STARTE MIT UNS DURCH!

Ausbildungsplatz zum

Kraftfahrzeugmechatroniker
(m/w/d) ab September 2021

WIR FREUEN UNS AUF DEINE BEWERBUNG!

Simon GbR KFZ- und Gartentechnik
Am Priel 4 (Gewerbegebiet)

89297 Roggenburg/Biberach

info@simon-biberach.de

FussOase Sabine Benner
... damit Ihre Füße gesund bleiben

30 Jahre Berufserfahrung

0176/ 550 44 667

Auslaufwerkstraße
89257 Au/Illertissen

Ankauf von

Altgold
Schmuck
Zahngold

Altsilber
Münzsammlungen
Orden & Militaria

Altgold Altsilber
Schmuck
Altgold
Schmuck MünzsammlungenMünzsammlungen
ZahngoldZahngold Orden & Militaria

Münzsammlungen
Orden & Militaria

Donausstraße 64 · 87700 MM
Telefon 08331 9273522
info@ziegler-muenzen.de
Parkplätze vor der Tür & 
kostenfreie Bewertung

©
Lo

ka
le 

M
M

An- und Verkauf von Anlagegold/-silber.


